CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

                                Gabinete do Vereador Sargento Coran
Presidente da Comissão de Assuntos Industriais e Comerciais

Presidente da Comissão de Emendas à Lei Orgânica
Presidente da Frente Parlamentar de Segurança Pública e da Defesa Civil

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 – Mogi Mirim – SP
E-mail: vereadorsgtcoran@camaramogimirim.sp.gov.br

Requerimento Nº 67/2026

EMENTA: Requer, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Dr. Paulo de Oliveira e Silva, por
intermédio da Secretaria Municipal competente, que sejam prestadas informações sobre a
Indicação nº 638/2025, de 08 de agosto de 2025, protocolado sob o nº 01928/2025.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES E SENHORAS VEREADORES (AS),

           A presente solicitação reveste-se de inequívoco interesse público, considerando a
Indicação nº 638/2025, protocolada sob o nº 01928/2025, de autoria deste Vereador, por meio
da qual foram propostas diretrizes relacionadas à coleta e ao manejo de resíduos sólidos na
zona rural do Município.

           Todavia, até o presente momento, não foram encaminhadas a esta Casa de Leis
informações acerca das providências adotadas pelo Poder Executivo em face da referida
indicação, razão pela qual se faz necessária a presente iniciativa, a fim de assegurar
transparência e efetividade à atuação administrativa.

           Diante do exposto, com fundamento no art. 152 do Regimento Interno, apresento a
Vossa Excelência o presente Requerimento, para que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, Dr. Paulo de Oliveira e Silva, por intermédio da Secretaria Municipal competente,
solicitando as seguintes informações:

1. Quais medidas foram adotadas pelo Poder Executivo em relação à Indicação nº
638/2025, protocolada sob o nº 01928/2025?

2. Há previsão para envio de Projeto de Lei ou implementação administrativa das
diretrizes propostas?

3. Em caso negativo, quais os fundamentos técnicos e jurídicos que justificam a não
adoção das providências sugeridas?

           A indicação em questão dispõe sobre diretrizes para a coleta e o manejo de resíduos
sólidos na zona rural do Município de Mogi Mirim, visando promover melhorias ambientais,
sanitárias e de saúde pública, razão pela qual se reitera a relevância e urgência das
informações ora requeridas.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
14

/2
02

6
-

25
/0

2/
20

26
 -

 1
6:

54
 -

 3
54

Y
-Y

7P
B

-X
8N

C
-5

P
3E

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

                                Gabinete do Vereador Sargento Coran
Presidente da Comissão de Assuntos Industriais e Comerciais

Presidente da Comissão de Emendas à Lei Orgânica
Presidente da Frente Parlamentar de Segurança Pública e da Defesa Civil

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 – Mogi Mirim – SP
E-mail: vereadorsgtcoran@camaramogimirim.sp.gov.br

SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, EM 25 DE FEVEREIRO DE 2026

(Assina digitalmente)
VEREADOR SARGENTO CORAN

                             LÍDER DE BANCADA DO PROGRESSISTAS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
14

/2
02

6
-

25
/0

2/
20

26
 -

 1
6:

54
 -

 3
54

Y
-Y

7P
B

-X
8N

C
-5

P
3E

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=354YY7PBX8NC5P3E, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 354Y-Y7PB-X8NC-5P3E

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
14

/2
02

6
-

25
/0

2/
20

26
 -

 1
6:

54
 -

 3
54

Y
-Y

7P
B

-X
8N

C
-5

P
3E

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=354YY7PBX8NC5P3E
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 354YY7PBX8NC5P3E
		2026-02-25T16:54:10-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura